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ABSTRACT
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Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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Candidate: Lukáš Zappe

Supervisor: Ing. Petra Matoušková Ph.D., PD Dr. Anke C. Schiedel

Title of diploma thesis: Role of disulphide bonds in hA2A subtype adenosine receptor

The adenosine A2A receptor belongs to the G protein coupled receptor family (GPCR).

GPCRs are the targets of almost 40% of the drugs on the market. GPCRs are

characterized by seven transmembrane helices, which are linked by three extracellular

and three intracellular loops (ECL and ICL). The structure of the receptor has been

revealed by crystallography, hence we know that ECL1 and ECL2 are connected by

several disulphide bonds. The ECL2 is believed to be involved in ligand binding and

recognition.

In order to understand the relevance of those disulphide bonds involved in this process,

four adenosine A2A receptor mutants were generated by one-site direct mutagenesis, in

which the cysteine residues were replaced with serine residues (C146S, C159S, C166S

and C146S-C159S). These receptor mutants were expressed in the mammalian cell line,

CHO K1(Chinese Hamster Ovary) and the receptor expression was tested with ELISA

(Enzyme-linked immunosorbent assay). The determination of ligand binding has been

carried out by radioligand competition binding studies. Several adenosine receptor

agonists (NECA, CGS-21680, PSB-826 and BAY60-6583) were tested against the

radioligand [3H]CGS-21680. Only the C146S receptor mutant was tested against

[3H]MSX-2. The function of the receptors was analyzed by cAMP accumulation assays

using adenosine receptor agonists, including the endogenous agonist adenosine.

Data presented in this paper confirmed the important role of disulphide bonds for the

agonist binding and recognition process. Some of the receptor mutants showed

significant differences in ligand binding and function compared to the human A2A

adenosine receptor wildtype. In conclusion, disulphide bonds have a great importance in

the ECL2.
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Název diplomové práce: Role disulfidických vazeb u hA2A podtypu adenosinového

receptoru

Adenosinový receptor podtyp A2A je součástí rodiny receptorů spřažených

s G proteinem (GPCR), která je nyní cílem téměř 40% všech léčivých látek. GPCRs se

skládají ze sedmi transmembránových domén spojených třemi extracelulárními a třemi

intracelulárními kličkami (ECL a ICL). Byla odkryta skutečná struktura receptoru, tedy

víme, že ECL1 a ECL2 jsou spojeny disulfidickými vazbami. Z toho ECL2 je

pravděpodobně zodpovědná za proces rozpoznání a navázání ligandu.

Abychom lépe pochopili, jak důležitá je úloha těchto disulfidických vazeb v tomto

procesu, pomocí přímé jednobodové mutace byly vytvořeny čtyři adenosinové A2A

mutantní receptory, kde aminokyselina cystein byla nahrazena za serin (C146S, C159S,

C166S a C146S-C159S). Ovlivnění receptorové exprese bylo zkoumáno pomocí

metody ELISA (Enzyme-linked immunosorbent assay). Následný efekt na proces

rozpoznání ligandu receptorem byl proveden pomocí kompetice mezi radioaktivně

značeným ligandem [3H]CGS-21680 (5 nM) a několika agonisty na adenosinových

receptorech (NECA, CGS-21680, PSB-826, BAY60-6583). Pouze mutant C146S byl

testován s [3H]MSX-2 (1 nM). Funkčnost receptoru byla zjišťována pomocí cAMP

akumulační studie, za použití agonistů popsaných výše a navíc byl zahrnut i endogenní

agonista adenosin.

Zjištěné výsledky v této práci potvrzují důležitou roli disulfidických vazeb při procesu

rozpoznání a navázání agonistů. Většina testovaných mutantních receptorů ukázala

významný rozdíl v porovnání s lidským wild-type A2A adenosinovým receptorem.

Disulfidické vazby v ECL2 skutečně mají své opodstatnění.
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1. INTRODUCTION
This thesis is a part of more extensive work which investigates the structure and

function of the adenosine receptors. Furthermore the whole project determines possible

involvement in ligand binding and recognition, aiming on the extracellular loops.

Adenosine receptors belong to G protein coupled receptors (GPCRs), one of the largest

groups of membrane proteins. They are coupled to G proteins, small complex of

proteins, which work as trigger after the receptor activation (more details in 2.1.4). They

are characterized by the presence of seven transmembrane (TM) α-helical domains,

therefore it is possible to call them 7TM receptors.1, 2

So far over 800 GPCRs have been discovered in the human body (Fig. 1) which cover

approximately 4% of the human genome that codes for proteins. This large group of

membrane proteins participates in cell communication and signalling. They are

activated by a variety of very distinctive stimuli (light, ions, peptides, non-peptides,

hormones, odorants, lipids etc.) and they subsequently influence many biological

activities: vision, smell, taste, cardiovascular, neurological, endocrine and reproductive

functions. Because of such an influence, many researchers investigated them very

deeply during past few decades.1, 2 ,3
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1. G protein coupled receptors

2.1.1. Division
The GPCRs can be divided in five major classes, according to the DNA sequence

homology:

Rhodopsin-like (A)

Secretin (B)

Glutamate (C)

Adhesion

Frizzled/Taste2

Listed families are additionally sorted in subclasses. Adenosine receptors belong to

Rhodopsin-like family (class A) so it will be described more detailed.1, 2 ,3

Class A is divided into subclasses α – γ and comprises 700 receptors that make it the

largest class. Group α receptor binds monoamine neurotransmitters and acetylcholine,

thus contains for example β-adrenergic receptors, dopamine receptors, histamine

receptors, muscarinic acetylcholine receptors and also adenosine receptors. These

receptors are widely involved in pathological processes, therefore very frequently used

as pharmacological targets. Another very well known group is called γ, including opioid

receptors, famous to be used as targets in the pain-release therapy and therefore belongs

to the most comprehensively covered subclass so far.4
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Fig. 1: Tree of GPCRs divided in five families according to DNA homology with number of proteins in each class (in

brackets). Rhodopsin-like family (blue branch) is further divided into four subclasses (α – γ). Circled are those

proteins with solved crystal structure (over 20). Red arrow points at the adenosine A2A receptor, in particular. 5

2.1.2. GPCR conformations
In order to better understand function and intercellular communication, I need to explain

that the receptors occur in different states according to the conditions around or in the

cell. There is a “two-state model” describing the receptor states: active (R*) and inactive

(R) state, which would be in equilibrium, if any substance would not interfere. The

basal activity of the receptor depends on this equilibrium, which is shifted by ligands.

The inverse agonist shifts the receptor towards the inactive state, whereas the full

agonist converts the receptor to the active form (R*). If a heterotrimeric G protein

complex is present, this form might be further converted into a third state, called
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“signalling state” (R*G). Partial agonists have affinity for both states but induce only

submaximal activation even at the saturation. The antagonist does not alter the basal

activity, but block the access at the receptor to other ligands.2, 4, 6

Although the “two-state model” appears quite reasonable, the real process seems to be

more complex and this model does not reflect the different ways of signalling

(G protein, kinase, arrestin), called bias signalling, nor the receptor activation degree

(2.1.4).4

2.1.3. Structure
Docking and virtual screening are now widely used for searching for new

pharmacological molecules. This computer-based visualisation of possible receptor-

molecule bonds is helpful, nevertheless the validation of the predicted structure by X-

ray crystallography still remains the key part to understand the receptor functionality.

Crystal structure is hence essential: until now over 20 different GPCRs crystal

structures have been revealed (Fig. 1). The shortage of crystal structures is caused by

several obstacles.

First we need a high amount of purified protein (tens of milligrams), which is no

problem nowadays thanks to bacteria or infected cells production. The second issue is to

guarantee the stability of purified protein in a detergent that is compatible with

crystallography. GPCRs are usually stable in non-ionic detergents with long alkyl

chains. But those chains create micelles and thus prevent the crystals to grow.2,7 The

third and probably the greatest obstacle is the conformational heterogeneity, which on

one side is necessary for the proper receptor function, but on the other side it prevents

the crystal growth.2 This combination of fragility and flexibility is a major hurdle in

obtaining good-quality crystals.8 It has been demonstrated that using ligands bound to

the receptor reduces decreased the heterogeneity by limiting TM movements and

stabilises the proteins. The first observed GPCR in its inactive state was the rhodopsin

receptor. It is quite stable compared to the other GPCRs and it was easy to extract in a

high quantity from bovine retina. In 2008 the rhodopsin receptor was also the first one

which provided us insight into the active state together with adenosine A2A and beta-

adrenergic β2 receptors.2, 4

The architecture of GPCRs has several common features (Fig. 2). Each receptor

consists of a single polypeptide with an extracellular N-terminus and seven hydrophobic
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transmembrane domains (TM1 – TM7) which create three extracellular loops (ECL1 –


[…]

Fig. 8: Charge changes in Coomassie dye molecule in the presence of proteins.58
Table 2:Table of different BSA (bovine serum albumin) concentration used to determine concentration-absorbance curve.
Fig. 9: Absorbnce-protein concentration curve of BSA standards used to calculate protein concentration in suspension gained from membrane preparation. X- axis represents variety of BSA concentration and on y-axis is the absorbance at 595nm.
Equation 1:Standard calibration curve determined by Bradford assay with BSA concentrations from 0.1 – 1 mg/ml.
Fig. 10: The cAMP/PKA pathway. The cAMP is involved in different pathways in the cell. From creation by adenylate cyclase (AC) to interference in the cell cascade, influencing protein kinases (PKA), cyclic-nucleotide-gated ion channels and the guanine-nucleotide-exchange factor (GEF) EPAC up to destruction by nucleotide phosphodiesterase (PDE).61
Table 3: Content of cAMP accumulation assay vials.
Table 4: Table of variety concentrations of cAMP standards.
Fig. 11: cAMP standard curve used to calculate the concentration of cAMP (pmol) in samples. For every day of the experiments new curve was made. On the x-axis is the concentration of cAMP in pmol and on y-axis is the ratio between the results obtained from total binding and the standards (obtained from Equation 2). Each point represents one concentration of cAMP standards.
Fig. 12: Topology model of the hA2A receptor. By replacing cysteine in ECL2 with serine (marked red) four mutants were generated. The amino acids residue Y271 (marked blue) was used to be mutated to asparagines amino acid in order to simulate the hA2B binding site in the different project. 2D plot is generated with TOPO2 online software.
Fig. 13: The expression of the mutant receptors on the cell surface of stably transfected CHO K1 cells compared to the wt hA2AAR and untransfected cells. Untransfected cells were set as 0% and the wt hA2AAR was considered as 100%. Independent experiments were performed in triplicates, otherwise noted (C146S mutant is n = 2).
Table 5: Expression levels and affinities of the wt hA2AAR compared to the mutant A2A adenosine receptors. Bmax represents the density of the receptor obtained from membrane preparations in fmol/mg of protein, using stably transfected CHO K1 cells. The KD value corresponds to the dissociation constant (nM). The ELISA results are expressed in percentage and they are compared to the Bmax values. The two-tailed t-test was performed to determine the statistical significance between the values of the independent experiments. Values are means ± SEM from at least three independent experiments performed in duplicates, unless otherwise noted.
Fig. 14: Homologous competition binding studies at the wt hA2AAR and hA2A cysteine mutant receptors versus [3H] CGS-21680 (5 nM). On the y axis is percentage of the binding, pure DMSO is set as 100% and nonspecific binding (NECA 50 µM) as 0%. The three independent experiments were performed in duplicates, unless otherwise noted.
Radioligand competitive binding was used to determine the affinity of different compounds to the cysteine mutant receptors (Fig. 17). Ki is called inhibition constant and is calculated using KD obtained in homologous binding studies. KD is used if we conduct the homologous binding, thus two same compounds versus each other and Ki is used when are the compounds different. See the calculation of Ki in the Equation 4.
Equation 4: Prusoff equation where L is the concentration of radioligand used, Kd is the affinity of the radioligand and IC50 is the affinity of tested substance.
Fig. 17: Radioligand competitive binding studies at the wt hA2AAR and hA2A cysteine mutant receptors using a selective A2AAR agonist PSB-826 (A), A2BAR agonist BAY60-6583 (B) and non-selective AR agonist NECA (C) versus [3H]CGS-21680 (5 nM). On the y axis is percentage of the binding, pure DMSO is set as 100% and unspecific binding (NECA 50 µM) as 0%. The independent experiments were performed in duplicates, unless otherwise noted.
Table 11: Affinities of A2A adenosine receptor agonists and an A2BAR partial agonist (BAY60-6583) for the wt hA2A receptor and the cysteine mutant receptors are presented by the Ki values. They are mean ± SEM (nM) and are obtained from radioligand competitive binding studies vs [3H]CGS-21680 (5nM). Three independent experiments were performed in duplicates, otherwise noted.
Fig. 15: The cpm (counts per minute; common unit to measure the radioactivity) window between non-specific binding (NB), marked in blue (NECA 50 µM ) and total binding (TB), marked in yellow (pure DMSO) of competition binding studies. On the x-axis are coupled NB and TB for each cell line tested versus different radioligands. On the y-axis the cpm are plotted. The window range of the mutant C146S receptor tested against the two different radioligands is underlined with red.
Fig. 16: Radioligand competitive binding studies at the wt hA2AAR and hA2A cysteine mutant receptors using a selective A2AAR agonists CGS-21680 (A) and PSB-826 (C), non-selective AR agonist NECA (B) and A2BAR agonist BAY60-6583 (D) versus [3H]MSX-2 (1 nM). On the y-axis is percentage of the binding, pure DMSO is set as 100% and non-specific binding (NECA 50 µM) as 0%. On x-axis is the concentration of the tested ligand. The three independent experiments were performed in duplicates, unless otherwise noted.
Table 6: Affinities of hA2AAR agonists and a hA2B partial agonist (BAY60-6583) for the wt hA2A receptor and the cysteine mutant receptors are presented by the IC50 values. Displayed values are mean ± SEM (nM) obtained from radioligand competitive binding studies versus [3H]MSX-2 at 1 nM final concentration. Three independent experiments were performed in duplicates, otherwise noted.
Fig. 17: Agonist-induced cAMP accumulation in CHO K1 cells stably transfected with the following adenosine receptors: wt hA2A, hA2B wt and four cysteine hA2A mutant receptors. On y-axis is either cAMP accumulation in pmol (left column, 1) or cAMP accumulation in percentage (%) after normalization (right column, 2; 100 µM of forskolin was set as 100%). Data represent mean curves ± SEM from three independent experiments performed in duplicates, otherwise noted.
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