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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
- drobné jazykové připomínky: v textu se občas vyskytují překlepy typu například: as
mention(ed) before, dishes has been, nebo unbind místo unbound etc.
- nesprávné uvádění jednotek v textu např. na straně č. 27 100ul (psáno dohromady), 20min
vs 60 min
- zkratky ICL (intracellular loop) a ABTS neuvedeny v seznamu zkratek, kdy ABTS zkratka
(str. 30) není vysvětlena ani v textu
- na str. 27 a 28 v experimentální části DP autor popisuje postup kompetitivní studie, ale
nejsou zde v popisu uvedeny hodnoty koncentrací radioligandů a ani testovaných látek,
navíc zde není jasně uvedeno, jaké neznačené látky byly použity. To se čtenář dozví až ve
výsledkové části.
- na str. 30 v experimentální části DP opět není uvedeno, jaké látky a o jakých koncentrací
byly použity
- v experimentální části chybí informace o tom, pomocí jakého programu bylo provedeno
vyhodnocení naměřených dat
- ve výsledkové části jsou dvakrát uvedeny obrázky pod číslem 17 (str. 41 a str. 48-50); a
ačkoliv má práce 8 tabulek, na straně 42 je tabulka číslo 11

Dotazy a připomínky:
1) Proč byla pro experimenty použita zvířecí buněčná linie a ne například linie lidská, když se
používal přirozený nebo mutantní typ lidského hA2A adenosinového receptoru?
2) Proč bylo pro získání hodnoty "total binding" použito DMSO?

3) V kapitole 4.6.2. byla pro porovnání výsledků měření získaných v jiné dny použita metoda
normalizace výsledků. Proč nebyl použit přepočet naměřených hodnot na množství
buněčného proteinu?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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